
Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 846 - Sexta-feira, 16 de agosto de 2024

PGM - Procuradoria Geral do Município
RESOLUÇÃO N. 01/PGM/RRP

DE 15 DE AGOSTO DE 2.024
 
O Procurador Geral do Município, no exercício de suas atribuições que lhe confere a legislação municipal, e
 
Considerando que o artigo 3º, da Lei Municipal n. 1.160 de 2019, faz expressa previsão de designação de um Assessor
Jurídico para, juntamente com o Procurador Geral do Município, promover diversos atos necessários para distribuição de
honorários advocatícios da Procuradoria de Ribas do Rio Pardo/MS;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o Assessor Jurídico Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa, inscrito na OAB/MS sob o n. 27.690, para
exercer todas as funções previstas no artigo 3º, da Lei Municipal n. 1.160/2019, assim como suas eventuais alterações.
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições anteriores.
 
JOÃO VITOR FREITAS CHAVES
Procurador-Geral do Município
OAB/MS 17.920 – Portaria 34/2022

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO DE ACORDO COM

O EDITAL N.º 002/2024

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições, CONVOCA os
estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, para que compareçam no
prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, para a conferência dos
requisitos publicados no Edital nº 002/2024 e formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo
Lodi – Fiems/IEL.
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o estudante
aprovado na ordem subsequente de classi�cação.
 

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO
 

MIRELLY CRISTINA GONÇALVES SANTOS  
 
 

1º

JAQUELINE LEANDRO LOPES 2º

MICHELE SANTOS RIBEIRO 3º



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 2

 
 

PEDAGOGIA

KARLA PERCHES DE ALMEIDA 4º

MARIA EDUARDA COUTINHO DE SOUZA 5º

GABRIELLY LIMA DA SILVA 6º

ADRIANA SOUZA OLIVEIRA 7º

LUANA ALVES DEARRUDA 8º

 

ELAINE CRISTINA MARIA CARVALHO LICENCIATURA PSICOPEDAGOGIA 1º

 

NADIELY CAMPOS RIBEIRO DIREITO 1º

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 213/SED/2024

Em  15 de  Agosto de 2024     
           
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº05/2021
 
 
 

Homologo
Em     /08/2024
______________
Prefeito Municipal
 
 

Anexo Único da Resolução N.º 213/SED/2024



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 3

 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 15/07/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana Soares S.
Góis

Atestado Médico 05/08/2024 EMEI
Ivone Abes

10h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI
Ivone Abes

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Natália P.
Oliveira

Atestado Médico 09/08/2024 EMEI
Ivone Abes

02h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Simone Apª de
Souza

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI São
João

05h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Heloisa de
Souza

Atestado Médico 11/07/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Gabriela D.
Rodrigues

Atestado Médico 06/08/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Ana Paula
Domingues

II A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 11 e 12/07/2024 EMEI São
João

06h/a

Ana Regina F. de
Souza

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI São
João

05h/a

Ana Regina F. de
Souza

III A Clésio G.
Ferreira

Atestado Médico 09/08/2024 EMEI São
João

04h/a

Ana Regina F. de
Souza

III A Maria Helena S.
Martins

Atestado Médico 10, 12/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

09h/a

Ana Regina F. de
Souza

III A Clésio G.
Ferreira

Atestado Médico 09/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Breno Henrique
Tavares Alves

III A Secretaria de
Educação

Cedido para SESP 01/08 a 18/12/2024 Secretaria
de
Educação

12h/a

Claudia Dias F.
Aguiar

III A Valda C.
Oliveira

Atestado Médico 07/08/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Siqueira
Lins

III A Olivia D.
Ribeiro

Declaração Júri 09/08/2024 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Claudia Siqueira
Lins

III A Valdeir Bonato Cedido p/ Direção
Escolar

11,12,15, 16/07/2024 EMEI São
João

15h/a

Claudia Siqueira
Lins

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 08/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Inês F. de
Araújo

Atestado Médico 10, 11 e 12/07/2024 EMEI
Ivone Abes

10h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Juliana Soares S.
Góis

Atestado Médico 10, 11 e 12/07/2024 EMEI
Ivone Abes

15h/a

Cristina Aparecida
R. Sodré

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 16/07/2024 EMEI São
João

03h/a



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 4

Cristina Aparecida
R. Sodré

II A Janete Apª dos
Santos

Atestado Médico 10, 12/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

07h/a

Cristina Aparecida
R. Sodré

II A Soeli Apª da
Silva

Licença Nojo 12/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Daniela
Cristina O.
Silva

Atestado Médico 08, 09/08/2024 EM São
Sebastião

09h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Maxwell de S.
Pereira

Atestado Médico e
Declaração Eleitoral

15,16/07 e 06/08/2024 EM
Mareide
M. Lima

28h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Ângela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 07/08/2024 EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Daniela C.
Oliveira

Atestado Médico 09/08/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 26, 27/07/2024 EMEI
Crianceiras

06h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 05/08/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz de
Campos

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 06, 07/08/2024 EMEI
Crianceiras

14h/a

Dicla Ortiz de
Campos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz de
Campos

III A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI São
João

04h/a

Dicla Ortiz de
Campos

III A Alexandra
Ferreira

Atestado Médico 06/08/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Edna Farias Ferreira III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 05 a 09/08/2024 EMEI
Crianceiras

15h/a

Edna Farias Ferreira III A Valda C.
Oliveira

Atestado Médico 07/08/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Sueli N. Rosa Atestado Médico 12/07/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Leda R. Dias Declaração 06/08/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 07/08/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Simone Apª de
Souza

Atestado Médico 07/08/2024 EMEI São
João

01h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 11/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 5

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado Médico 16/07/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Brenner da
Costa Freitas

Atestado Médico 01,05,12,15,19/08/2024 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Eliane
Auxiliadora
Santana

Atestado Médico 07/08/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Natália Pereira
de Oliveira

Atestado Médico 09/08/2024 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Marcela P. N.
Azoia

Atestado Médico 10/07/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Claudia Apª
Znoni

Atestado Médico 11/07/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Aline F.
Kerches

Atestado Médico 07/08/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 06/08/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Soeli Apª Silva Atestado Médico 11, 12/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

09h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 08/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

05h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Tania Eliz O.
Loiola

Atestado Médico 16/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

05h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Marcio E. V.
Junior

Declaração Jogos 05/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

05h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Simone A.
Machado

Atestado Médico e
Declaração Eleitoral

07 e 08/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

10h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Keyla C. C.
Pereira

Atestado Médico 09/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

08h/a

Flávia Santana
Oliveira

II A Maria C.
Maciel

Atestado Médico 07/08/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Francieli da Silva
Francisco

II A Nathália
Fontebassi

Atestado Médico 09/08/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 06/08/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 06/08/2024 EMEI São
João

03h/a

Jordi da Cruz
Oliveira

II A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 12/07 e 09/08/2024 EM Balão
Mágico

10h/a



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 6

Juliana Aparecida
B. Nascimento

II A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 12/07/2024 EM Balão
Mágico

07h/a

Leiliane Apª Sales
Zdepski

III A Rejane da S.
Nascimento

Atestado Médico 10/07/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Leiliane Apª Sales
Zdepski

III A Marileuza A. da
Silva

Atestado Médico 11/07/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Leiliane Apª Sales
Zdepski

III A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado Médico 16/07/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Leiliane Apª Sales
Zdepski

III A Rodrigo C.
Costa

Atestado Médico 05 a 08/08/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Leiliane Apª Sales
Zdepski

III A Rodrigo C.
Costa

Declaração Jogos 09/08/2024 EM Iracy
S. Almeida

02h/a

Leiliane Apª Sales
Zdepski

III A Jucimara F. do
N. Lima

Licença Médica 12/08 a 10/09/2024 EMEI
Crianceiras

24h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Kelly C. R. de
Souza

Atestado Médico 06 a 09/08/2024 EMEI São
João

12h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Simone V. Teles Atestado Médico 15, 16/07/2024 EMEI São
João

10h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Silvana Santos
Camilo

Licença Médica 01/08 a 19/08/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

24h/a

Marcelei de Mello
Gonçalves

II A Marileuza A. da
Silva

Atestado Médico 11/07/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Marcelei de Mello
Gonçalves

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 15/07/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Valquíria V. da
Silva

Atestado Médico 16/07/2024 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Valquíria V. da
Silva

Atestado Médico 06/08/2024 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Vanessa M. dos
Santos

Atestado Médico 15/07/2024 EMEI
Pingo de
Gente

06h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 08/08/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 11, 12/07/2024 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 10, 11/07/2024 EMEI São
João

08h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Valquiria F.
Silva

Atestado Médico 16/07/2024 EMEI São
João

02h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Ariana F. C.
Flavio

Atestado Médico 05/08/2024 EMEI São
João

06h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 08/08/2024 EM Balão
Mágico

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 7

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Mary Ellen
Xavier Gomes

Licença Médica 02/08 a 31/08/2024 EMEI São
João

24h/a

Nilmara Carmona
de Souza

III A Marinete B.
Pereira

Atestado Médico 08/08/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Nilmara Carmona
de Souza

III A Aguida M. de F.
Lorenzoni

Licença Médica 01/08 a 16/08/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

24h/a

Nilmara Carmona
de Souza

III A Aguida M. de F.
Lorenzoni

Licença Médica 01/08 a 16/08/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Patrícia T. Weis dos
Santos

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 11/07/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Patrícia T. Weis dos
Santos

III A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 12/07/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Patrícia T. Weis dos
Santos

III A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 15 e 16/07/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

20h/a

Patrícia T. Weis dos
Santos

III A Amanda P. F.
Godoi

Declaração Júri 09/08/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Sebastião Apº
dos S. Souza

Atestado Médico 08/08/2024 EM São
Sebastião

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 06, 09/08/2024 EMEI São
João

10h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Maria Nair S.
Dellamaura

Atestado Médico 10/07/2024 EM São
Sebastião

09h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Alda de S.
Matoso

Atestado Médico 06/08/2024 EM São
Sebastião

07h/a

Rosangela dos
Santos

III A Maria Nair S.
Dellamura

Atestado Médico 08/08/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Rosangela dos
Santos

III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 09/08/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Renato do Vale Atestado Médico 16/07/2024 EMEI São
João

02h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Thalita M. S.
Araújo

Atestado Médico 15/07/2024 EMEI São
João

03h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 15/07/2024 EMEI São
João

04h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Janete Apª dos
Santos

Atestado Médico 11, 12/07 e 09/08/2024 EMEI São
João

09h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 10/07/2024 EMEI São
João

03h/a



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 8

 

Suzelaine Lima de
Moura

II A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 10, 11/07 e 05/08/2024 EMEI São
João

18h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 12/07/2024 EMEI São
João

03h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Mary Ellen
Xavier Gomes

Licença Médica 02/08 a 31/08/2024 EMEI São
João

24h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair S.
Dellamura

Atestado Médico 08/08/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Helena S.
Martins

Atestado Médico 11/07/2024 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 212/SED/2024

Em 15 de Agosto de 2024     
          
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
 

 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº05/2021
 
 
 

Homologo
Em     /08/2024



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 9

______________
Prefeito Municipal
 
 

Anexo Único da Resolução Nº 212/SED/2024
 

 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Carla Ferreira
Aramburu

   III    A Gabrieli D. Rodrigues/Ates.
Méd.

            07/08/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Carla Ferreira
Aramburu

   III    A Adriana S. H. F. Silva/Ates.
Méd.

            12/08/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Denise de Paula
Medeiros

   III    A Janaína C. Fontebassi/Ates.
Méd.

     04,09 e
16/07/2024

EM Balão Mágico  15h/a

Karine Barbosa A.
Oliveira

   III    A Aparecida G. Medeiros/Ates.
Méd.

            08/08/2024 EM Mareide M. de
Lima

05h/a

Karine Barbosa A.
Oliveira

   III    A Luzia F. O. Teles/Ates. Méd.             08/08/2024 EM Mareide M. de
Lima

04h/a

Karine Barbosa A.
Oliveira

   III    A Paula G. Gonçalves/Ates.
Méd.

             09/08/2024 EM Mareide M. de
Lima

04h/a

Luciene Pereira
Tavares

   I    A Juliana S. S. Gois/Ates. Méd.      10,11 e
12/07/2024

EMEI Ivone Abes 15h/a

Luciene Pereira
Tavares

   I    A Valquíria F. Silva/Ates. Méd.              16/07/2024 EMEI Ivone Abes 05h/a

Luciene Pereira
Tavares

   I    A Jane L. Carvalho/Ates. Méd.             12/07/2024 EMEI Ivone Abes 05h/a

Luciene Pereira
Tavares

   I    A Valquíria F. Silva/Ates. Méd.             06/08/2024 EMEI Ivone Abes 05h/a

Luciene Pereira
Tavares

   I    A Gabrieli D. Rodrigues/Ates.
Méd.

           07/08/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Luciene Pereira
Tavares

   I    A Denise de P. Medeiros/Juri            09/08/2024 EMEI Balão Mágico 05h/a

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 139/2024

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO IV, Edição n.º 838, Páginas nº. 11 e 12, publicado no dia 06 de agosto de 2024,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 139/2024.
 
ONDE SE LÊ: ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
ADRIANA CECCONELLO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
LEIA-SE: ASSINAM: JOÃO ALFREDO DANIEZE PREFEITO MUNICIPAL E ADRIANA CECCONELLO,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
DATA: 16 de agosto de 2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 10

 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 036/2024

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO IV, Edição n.º 817, Páginas n.º 21, 22, publicado no dia 08 de julho de 2024,
REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2024.
 
ONDE SE LÊ: PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA M L DE MORAES - ME.
 
LEIA-SE: PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PRÓ ESTRUTURAS LTDA – EPP.
 
DATA: 16 de agosto de 2024.
 
 
Thiago José da Costa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 097/2021

PROCESSO N.º:  076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  028/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RICARDO DUARTE DOS SANTOS – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°097/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.553.0000

Ficha 86



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 11

ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 125/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PEDRO SILVERIO BORGES NETO – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°125/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 
ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.571.0000

Ficha 87

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 117/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MARCELO ALVES DE OLIVEIRA-
TRANSPORTES-ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 12

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°117/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 
ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.571.0000

Ficha 87

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 129/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA JOAO MOMENTI – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°129/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.571.0000

Ficha 87



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 13

 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 
ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 120/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA IVAN GARCIA DA SILVA – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°120/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 
ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.553.0000

Ficha 86

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 099/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ELIAS CAMARGO FIDENCIO – ME
 



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 14

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°099/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 
ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.553.0000

Ficha 86

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 096/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  027/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CLENILDO VICENTE DE OLIVEIRA – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.571.0000

Ficha 87



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 15

DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°096/2021, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 15 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de agosto de 2024.
 
ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 121/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 038/2023 originada no Processo Licitatório n°
121/2023 – Pregão Eletrônico n° 026/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para prestação de serviços em ponte de madeira, tais como: bate estaca, ponte branca, instalação de
ponteira de aço, atendendo a Secretaria de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: E R PONTES & CONSTRUCOES LTDA - EPP, com sede na Rua Fidelo
Mariano de Almeida, nº 107, Bairro Residencial Oliveira, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ sob nº
07.924.791/0001-95.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 122/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 037/2023 originada no Processo Licitatório n°
122/2023 – Pregão Eletrônico n° 027/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para prestação de serviços de limpeza de: fossas sépticas, banheiros públicos, hidrojateamento,
desobstrução de caixa de passagem e gordura, para atender secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: COSMO REGINALDO V. DA SILVA – ME, com sede na Rua Antonio
Felisberto Ramos, nº 2013, Bairro Jardim do Trabalhador, na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, inscrita no CNPJ sob nº
10.871.695/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 16/11/2023.



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 16

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 007/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 065/2024
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra para Construção de Galpões nos Assentamentos
Mutum, Novo Modelo e Assentamento Melodia.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 16/08/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 24/09/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 24/09/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024
 
OBJETO: Contratação de instituição especializada na execução dos serviços de gestão georreferenciada e planta de valores
em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 17

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pela Sra. Nadja de Lima Matias,
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento (SEFIP), RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa de licitação acima
referenciada, fundamentada no Art. 75, inciso XV, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 15 de agosto de 2024.
 
Nadja de Lima Matias
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento (SEFIP)

Empresa: UNIVERSIDADE LIVRE DO MEIO AMBIENTE UNILIVRE, com sede na Avenida Comendador Franco, nº
1341, Bairro Jardim Botânico, na cidade de Curitiba – PR, inscrita no CNPJ sob nº 85.075.778/0001-12.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 Contratação de instituição especializada na execução do serviço de
gestão Georreferenciada em atendimento as necessidades da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo.

UN 1 140.062,13 140.062,13

2 Contratação de instituição especializada na execução do serviço
Planta Genérica de Valores em atendimento as necessidades da
Prefeitura Municipal De Ribas Do Rio Pardo.

UN 1 433.022,29 433.022,29

VALOR GLOBAL: R$ 573.084,42

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
DELIBERAÇÃO PARA REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE ÁREA

 
Cessionário: FM TRATORES
                    CNPJ 53.101.627/0001-03
 
Área:  DISTRITO INDUSTRIAL DUÍLIO JURADO FERNANDES
Lote 33 da quadra 01
 
Assunto: Segundo Aviso Prévio para Revogação de�nitiva de Cessão de Área
 
 
O Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – CMDE, conforme critérios para o cumprimento dos prazos para
continuidade das obras de edi�cação da Empresa Cessionária na Área cedida, delibera a REVOGAÇÃO DEFINITIVA DA
CESSÃO DA ÁREA referente ao Lote acima especi�cado, após este SEGUNDO AVISO PRÉVIO com prazo de 15 (quinze)
dias, por descontinuidade das obras de edi�cação e instalação da empresa Cessionária.
 
A revogação de�nitiva promove a caducidade imediata do ato de cessão, importando na restituição do imóvel à
municipalidade para uso originário, no cumprimento do Decreto Municipal 087/2021 que regulamenta a Lei 762/2004, do
Município de Ribas do Rio Pardo / MS.
 
Fica a empresa desde já informada desta deliberação, cabendo durante o decurso do prazo deste Segundo Aviso Prévio o
cumprimento das obrigações de Cessionário referentes as obras de edi�cação, promovendo a anulação deste processo de
Revogação da Cessão da Área, e neste caso �ca estabelecido prazo improrrogável de 90 (noventa) dias para início efetivo das
atividades empresariais regulares com o mínimo de 04 (quatro) funcionários já registrados e em pleno exercício de suas
atribuições.
 
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de agosto de 2024.



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 18

 
Claudio Pereira da Silva
Secretário de Empreendedorismo
Presidente do CMDE

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº 010/2024 / CMDCA

Republica-se por incorreção
 
Dispõe sobre nomeação da Comissão Eleitoral responsável pelo Processo de eleição das Entidades não Governamentais do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providencia”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 1.051 de 30 de junho de 2015; e disposição do seu Regimento Interno
 
CONSIDERANDO,  Lei nº. 1.051/2015 de 30/06/2015.
 
CONSIDERANDO, deliberação da Plenária conforme Ata da 6º Reunião Ordinária do CMDCA, realizada aos 08 de
agosto de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. – Dar-se início ao processo de eleição das entidades e organizações não Governamentais para compor o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para Biênio de 2024/2026.
 
Art. 2º. - Designar para compor Comissão Eleitoral, no âmbito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMCA, com a �nalidade de organizar e realizar o Processo eleitoral, relativo ao Biênio 2024/2026.
 
Art. 3º. – A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes membros:
Eleonora Cardozo Fontebassi – Presidente.
Moacir Ferreira Peixoto – Membro.
Jaqueline Aparecida dos Santos Collis.
 
Art. 4º. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de agosto de 2024
 
Ana Paula Nogueira
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 846 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de agosto de 2024 - Página 19


		2024-08-16T13:00:38+0000




